
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 23Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Homologação
ADiretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.X C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1) Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019 – Locação de 
fi m não residencial do Imóvel situado na travessa Mauriti nº2179, Bairro: 
Marco- Belém – Pará destina-se à instalação do CAPS RENASCER unidade 
de abrangência do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA.
1-2) LOCADOR:
Sr. DORIVAL GOMES PINHEIRO,
RG: 3337828 SEGUP/PA,
CPF: 010.478.252-87
 VALOR: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais).
BELÉM,17 de Abril DE 2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETORDO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 425423

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº22 DE 19 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Realizar visita aos labora-
tórios e reunir com Secretários de Saúde a fi m de reativar as coletas e 
exames nos laboratórios de suas localidades que estão em atividades.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. de Saúde Pública

Hérica Priscila da Nóbrega Silva 5946836-1 Comissionado
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 28 e 29/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº23 DE 19 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar visita aos laboratórios e reunir com Secretários de Saúde a 
fi m de reativar as coletas e exames nos laboratórios de suas localidades 
que estão em atividades.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 28 e 29/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424308
DIÁRIA
PORTARIA Nº33 DE 21 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Participar da Ofi cina de Pla-
nejamento de Assistência Farmacêutica 2020-2024.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 26/03/2019 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424311
DIÁRIA
PORTARIA Nº20 DE 15 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Acompanhar técnicos do Ní-
vel Central que irão realizar treinamento e coletas de água referente ao 
programa VSPEA( Vigilância em Saúde de População Expostas a Agrotó-
xicos)
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 25 e 26/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº21 DE 15 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão acompanhar técnicos do Nível Central que realizarão treinamento e 
coletas de água referente ao programa VSPEA( Vigilância em Saúde de 
População Expostas a Agrotóxicos)
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia do/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 25 e 26/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424296
DIÁRIA
PORTARIA Nº28 DE 21 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Acompanhar e fi scalizar o 
andamento do Convenio 20/2018 celebrado com a Prefeitura Municipal de 
Ourém, cujo objetivo é viabilizar a aquisição de 02 (duas) ambulâncias de 
Simples Remoção Tipo A.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 01 e 02/04/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424302
DIÁRIA
PORTARIA Nº46 DE 25 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94Objetivo: Participar de reuniões ad-
ministrativas de gestão no Nível Central/SESPA, referente as senhas de 
homologação junto ao Banpará (conta única), para emissão e assinatura 
de ordem bancária do sistema SIAFEM, participar de reunião no DDASS/
SESPA para tratar de assunto referente a gestão hospitalar.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653-4 Comissionado

Eliane Pinheiro Casseb 54187818-2 Comissionado
Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

Período: 28 e 29/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº47 DE 25 MARÇO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão participar de reuniões administrativas de gestão no Nível Central/
SESPA, referente as senhas de homologação junto ao Banpará (conta 
única), para emissão e assinatura de ordem bancária do sistema SIAFEM, 
participar de reunião no DDASS/SESPA para tratar de assunto referente 
a gestão hospitalar.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 28 e 29/03/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 424292

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 064/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZA, EM CONJUNTO COM A EQUIPE DO DLAENT/LACEN, 
ATIVIDADES DE QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PAS-
SIVA PARA LEISHMANIOSE.
PERÍODO DA VIAGEM: 22 A 26/04/2019.
QUANTIDADE: 4,5(QUATRO DIÁRIAS E MEIA )
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NALDIR OLIVEIRA DA CUNHA 59004721 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 425383

PORTARIA Nº 056/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA X CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
PERÍODO DA VIAGEM: 15/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ELIONALDO MANOEL SOARES BARBOSA CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 425433


